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Zamonaviy avtomobillarda o’lchamlari va massasi nisbatan katta bo’lmagan, 

tezyurarligi hisobiga yuqori quvvat xosil qiladigan dvigetellar qo’llanilmokda [1-2]. 

Biroq shunga qaramay bu dvigatellar vallarida xosil bo’ladigan burovchi moment (agar 

bu momentni o’zgartirmasdan to’g’ridan-to’g’ri avtomobilning yetakchi g’ildiraklariga 

uzatilsa) avtomobilning turli yul sharoitlarida yura olishiga yetarli emas [3-4]. 

Avtomobilning harakatlanishi uchun uning yetakchi g’ildiraklaridagi burovchi 

momentni oshirish qisman uzatmalar qutisi yordamida bajarilishini yuqorida aytib 

utilgan [5-6]. Lekin, avtomobil ish mobaynida ko’p vaqt nisbatan katta tezlik bilan 

to’g’ri uzatmada harakatlanadi. Demak, to’g’ri uzatmada, dvigatel validagi burovchi 

moment o’zgarmasdan, ya’ni avtomobilning yura olishga yetarli bo’lmagan holda 

yetakchi g’ildiraklarga uzatilgan bo’lar edi [7-8]. Shu sababli avtomobilning yetakchi 

g’ildiraklaridagi burovchi momentni (aylanishlar chastotasini kamaytirish xisobiga) 

zarur miqdorga oshirish uchun transmissiyaga asosiy uzatma kiritiladi [9-10]. 

Asosiy uzatmaning vazifasi va turlari. Uzatishlar sonini ko‘paytirish yoki 

kamaytirish yo‘li bilan avtomobil harakat tezligini va yetaklovchi g‘ildiraklardagi 

tortish kuchini miqdorini o‘zgartirish;  

 dvigateldan kelayotgan burovchi momentni yo‘nalishini o‘zgartirish (avtomobilni 

orqaga yurishini ta’minlash);  

 dvigatel tirsakli valini yetakchi g‘ildiraklardan uzoq muddatga ajratib qo‘yishni 

ta’minlaydi [11-12].  

Asosiy uzatma tishli g’ildiraklarining yetakchisi kichik diametrli yetaklanuvchisi 

esa, katta diametrli qilib yasalgani uchun yarim o’qlarning aylanishlar chastotasi 

(uzatish soni u ga qarab) kardan valning aylanishlar chastotasiga karaganda kam 

bo’ladi. Yarim o’qlarning va u bilan bog’liq bulgan yetakchi g’ildiraklarning aylanishlar 

chastatasi kardan val aylanishlar chastotasiga nisbatan kancha kam bo’lsa, ulardagi 

burovchi moment shuncha ko’p bo’ladi. Demak, yetakchi g’ildiraklardagi  burovchi 

momentning, kardan valnikiga nisbatan, ortishi asosiy uzatmaning uzatish soniga 

bog’liq bo’ladi [13-14]. 
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Pog‘onali mexanik uzatmalar qutisi. Tishli mexanizmli pog‘onali mexanik 

uzatmalar qutisi hozirgi kunda juda keng tarqalgan. Bunday uzatmalar qutisidagi 

o‘zgartirilayotgan uzatishlar soni, odatda 4-5, ba’zida esa 8 va undan ko‘p qiymatga 

ega. Uzatishlar soni qanchalik ko‘p bo‘lsa, dvigatel quvvatidan shunchalik yaxshi 

foydalaniladi va yonilg‘i tejamkorligi ham ortadi, biroq bunda uzatmalar qutisining 

konstruksiyasi murakkablashadi, vazni og‘irlashadi, o‘lchamlari oshadi va mavjud 

harakat sharoitlari uchun optimal bo‘lgan uzatmalarni tanlash qiyinlashadi. Avtomobil 

uzatmalar qutisining tishli mexanizmlari odatda silindrik tishli g‘ildiraklardan iborat 

va qo‘zalmas geometrik o‘qli yoki planetar qilib tayyorlanadi. Ikkita ilashib turgan 

tishli g‘ildiraklarning 

kichigini-shesternya, kattasini-g‘ildirak deb ataladi [15].  

Ishlash prinsipi: Tishli uzatmalarda burovchi moment miqdori va yo‘nalishi har 

xil tishlar soniga ega bo‘lgan tishli shesternya va tishli g‘ildiraklarni o‘zaro ilashishi 

hisobiga turli miqdordagi uzatishlar sonini hosil qilish hisobiga amalga oshiriladi tishli 

shesternya A dan tishli g‘ildirak B ga burovchi moment uzatilganda uning miqdori 2 

marotaba oshadi, chunki uzatishlar soniga teng, lekin ikkinchi valning aylanishlar soni 

2 marotaba birinchi valning aylanishar soniga nisbatan kamayadi. Uzatmalar qutisida 

bir nechta yetaklovchi va yetaklanuvchi tishli shesternya va tishli g‘ildiraklar o‘rnatish 

hisobiga bir nechta uzatishlar sonini olish mumkin. Masalan, (3a, b-rasm) yetaklovchi, 

valga dvigatelning tirsakli validan kelayotgan burovchi moment tishli shesternya 

(yetaklovchi)dan tishli g‘ildirak (yetaklanuvchi)ga o‘tganda 2 marta oshadi 

yetaklanuvchi valning aylanishlar soni esa marta kamayadi, so‘ngra ikki marta oshgan 

burovchi moment yetaklovchi shesternyadan yetaklanuvchi tishli g‘ildirakka o‘tganda 

uning qiymati ikki marta oshadi, lekin yetaklanuvchi valning aylanishlar soni ikki 

marta kamayadi. Dvigateldan kelayotgan burovchi momentning umumiy miqdori 

uzatmalar qutisidan uzatilganda marta oshadi, valning aylanishlar soni esa marta 

kamayadi. 



JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH 

VOLUME-7 ISSUE-2 (29- February) 

64 

 

 
Xuddi shu tarzda pog‘onalar sonini oshirish hisobiga turli miqdordagi uzatishlar 

sonini olish mumkin va turli yo‘l sharoitiga mos ravishda yetakchi g‘ildiraklardagi 

burovchi momentni va avtomobil harakat tezligini ta’minlash mumkin. 
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